(1) Suarez, *disp. XLIII, secl. III, n. 2, cum communi*; Schmalz., V, VII, n. 89; Ben. XIV, *De syn., XIII, XXIV, n. 21*; Icard, n. 825; D'Annibale, I, § 431, qui tamen falso putat in *not. 8* hanc irregularitatem non esse ex jure.

(2) Migne., *P. L., tom. XX, epistola 17. pag.*

sectam delapsi sunt et se utcumque haereticae communionis contagione macularint », quique deinde ad catholicam redierunt Ecclesiam, statuit : « Circa quos etiam illam canonum constitutionem praecipimus custodiri, ut in magno habeant beneficio si adempta sibi omni spe promotionis, in quo inveniuntur ordine, stabilitate perpetua maneant ; si tamen iterata tinctione non fuerint maculati. Non levem apud Dominum noxam incurrit, qui de talibus ad sacros ordines promovendum aliquem judicavit ». Abs re non erit animadvertere Innocentium I, / . c., hac de re tradere « regulas veteres quas ab Apostolis vel apostolicis viris traditas Ecclesia Romana custodit custodiendasque mandat eis qui eam audire consueverunt ».

Haec haeticorum irregularitas confirmatur etiam ex responsione S. C. S. Officii diei 26 iVou. 1668. Nam proposito dubio : « An alumni collegiorum pontificiorum qui vel ab haeresi sunt conversi, vel sunt haeticorum filii, et ideo irregulares, qua irregularitate (quoad appareat) non sublata, ad ordines etiam sacros promoti fuerunt et promoventur, num rite et canonice promoti fuerint et promoveantur, an vero indiguerint et indigeant dispensatione ab irregularitate jam dicta » ; S. C. reposuit : « Alumnos praedictos indignisse et in posterum indigere dispensatione quoad praedictam irregularitatem : petentibus vero relaxandam dispensationem ». Tandem recentius eadem S. C., die *fi Dec.* 1890 idem docuit : « Haeticos ad fidem catholicam conversos, ac filios haeticorum qui in haeresi persistunt vel mortui sunt, ad primum et secundum gradum per lineam paternam, per maternam vero ad primum dumtaxat, esse irregulares, ideoque dispensatione indigere ut ad tonsuram et ordines promoveantur (1) ». Hujus irregularitatis meminit etiam responsio (cujuscumque demum sit) diei 10 *Apr.* 1701. quam integram habes *n. 10.57 sequ.*, quaeque respicit ordinationes apud Aethiopes.

462. Ex dictis apparet nomine haeticorum in hac materia venire tum haeticum proprie dictum qui cum perli-

ti) Collectanea S. C. de Prop. Fide, n. 1178.

nacia aliquem fidei articulum denegat, tum schismaticum, praesertim cum schisma de facto semper cum haeresi conjungatur, tum apostatam a fide. Suarez, *l. c., n. 2*, innixus

l *sequ.. dist. 50*, in Decreto, probabilius putat esse irregularem etiam apostatam externe tantum, qui scilicet metu tormentorum aut humana aliqua cupiditate idola adoravit, licet interius lidem integre servaverit. Kalio pote>t esse quia ipse in foro externo est apostata, et irregularitas respicit prae primis forum externum. Certe et ipse rediens ad Ecclesiam antiquitus submittebatur publicae poenitentiae, et etiam hodie tali infamia facti laborat quae raro admodum per poenitentiam aboleri poterit, ita ut permitti valeat ejus ordinatio absque scandalo et admiratione fidelium. Quod si clericus apostata, facti poenilens, iterum certamen inierit, concilium Ancyranum in *can. 32, cit. dist. 50*, statuit presbyterum honorem sedis retinere, ita tamen ut nec sacrificium nec alia munera sacerdotalia obire ipsi liceret; diaconum vero gradum servare ea conditione ut ab omni sacro ministerio cessaret, nisi episcopo visum fuerit aliquid eis tribuere. Tandem de apostatis astatu religioso Honorius III, in *cap. (i. De apostatis*, statuit, si aliquem sacrum ordinem receperint in apostasia, suspensionem contrahere reservatam Sedi Apostolicae. Sed de his nos in praesenti non loquimur. Potius determinandum est quinam haeretici hac irregularitate teneantur.

463. Magna hac de re doctorum dissensio. Alii tñ putant hanc irregularitatem esse ex delicto et contrahi etiam ex haeresi occulta; quod confirmant ex potestateaClementeVH, in const. *Cam sicut*, inquisitoribus facta dispensandi ab irregularitate ex haeresi occulta. Alii censent hanc irregularitatem esse ex infamia facti, quam haeresis secumfert: unde sicuti infamia facti, ita et irregularitas eidem adnexa non contrahitur ex haeresi occulta, et cessat poenitentia et conversione 2). Haec sententia eo redit ut dicamus irregularitatem ex haeresi non existere, cum haeticus ante conver-

l Suarez. *l. c., n. 4*; Navarrus, *cap. XXVII, n. 205*; Rciff., *Γ, 171, n. 255*, aliique.

\*2) Salm., *Λ. VHI, n. 7!*.

lionem ex jure divino al) ordinibus repellatur; et, ex supra dictis ceric falsa est. Tandem alii (1) autumant hanc irregularitatem esse ex infamia facti, ut supra, ante sententiam judicis de crimine patrato: post hanc sententiam esse ex infamia juris qua haeresis notatur in 13, § *Credentes, De haereticis, (an. 17, c. 6, y. 1. in Decreto, et cap. 2 cl là, De haereticis, in 6"*; (piae infamia juris una cum irregularitate perdurat etiam post conversionem et absolutionem ab haeresi, donec a legitimo superiore non dispensetur. Nostra sententia sequentibus continetur.

464. In primis pro certo habemus hanc irregularitatem afficere haereticos qui damnatae sectae adscripti sive a natiuitate sivi\* ex propria culpa, etsi nulla judicis sententia intervenerit, deinde ad catholicam Ecclesiam veniunt vel redeunt; nam de iis praecise agunt canones supra citati et relatae responsiones S. C. S. Officii. « In Germania, ait Schmalz., I. 17/. n. 108, et aliis provinciis septentrionalibus episcopi ex haeresi ad fidem conversos et alii ea absolutos, si ceterum digni sint, ordinare solent absque ulla dispensatione ». At haec contraria consuetudo, si adhuc perdurat, non substinetur; nam si filii haereticorum in Germania, non obstante contraria consuetudine, arcentur a statu clericali, ut infra dicemus, multo magis parentes. Pertinentibus autem ad damnatam sectam religiosam sive a natiuitate sive ex propria culpa, merito accensentur alii qui per judicis sententiam personaliter damnati fuerunt de haeresi, schismate, apostasia, etsi ad aliquam jam existentem sectam haereticam, schismaticam, vel ad ethnicam aliquam superstitionem non transierint, quia secus sequeretur haereticos esse irregulares, non vero haeresiarchas. Igitur isti omnes sunt irregulares ex delicto, non ex infamia juris, quia juxta Innocentium I. /. c.. haec irregularitas repetenda est a regulis traditis ab Apostolis vel apostolicis viris; atqui tunc temporis infamia juris statuta non erat; et revera in citatis canonibus de eadem ne verbum quidem. Delapsos vero in